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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.25/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardigi kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik i Kosovés-KDI, me seli
né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t&¢ shkeljes sé Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t&€ mbahen me daté 7 gershor 2026, né€ seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 06.06.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.25/2026, e datés 04.06.2026, parashtruar nga
Institutit Demokratik i Kosovés-KDI, me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t¢ mbahen me daté 7 gershor
2026.

Arsyetim

Me datén 04.06.2026 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Instituti Demokratik 1 Kosovés-
KDI, me seli né¢ Prishting, né té cilén pretendohet se mé daté 4 gershor 2026, monitoruesit ¢
organizatés soné kané hasur vendosje té posteréve né hapésira publike né kundérshtim me
ligjiin zgjedhor. Konkretisht, monitoruesit tané kané vérejtur se jané cenuar rregullat e
fushatés zgjedhore dhe dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme qé flasin pér kodin e
mirésjelljes s& subjekteve politike. Monitoruesit ¢ KDI-sé kané raportuar se n€ rrugén:
"Eqrem Cabej", né pritoret e stacionit (& autobuséve t& ndérmarrjes publike t& trafikut Urban
gshté hasur vendosja e njé posteri me fotografiné dhe emrin e kandidatit pér deputet nga
Lidhja Demokratike e Kosovés z. Armend Zemaj. Prandaj, bazuar né kéto veprime
konsiderojmé qé ¢shté cenuar neni 34 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2: ku thuhet g&: Gjaté
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét ¢ tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,
vendosja e emrave t& tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike t& trafikut
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shirytézohen nga




organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve.”

Andaj, konsiderojmé qé nga fotografia e shfaqur, jané konsumuar té gjitha elementet ¢
shkeljes sé nenit 34 par. 1 nén paragrati 1.3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme dhe
vlerésojmé se PZAP njé veprim té tillé kundérligjor nuk do duhej té toleronte. Andaj,
kérkojmé nga PZAP ta pranoj kété ankesé si té bazuar dhe (€ shqiptojé sanksionin e duhur me
gjobé,

Si prové né ankesé ka bashkangjitur fotografité nga vendosja e posterit t¢ kandidatit pér

deputet nga radhét e LDK-sé, Armend Zemaj.

Né pérgjigien né ankesé té datés 05.06.2026, t& subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés theksojné se pretendimi i paraqgitur né ankesé se materiali zgjedhor éshté vendosur
né ményré (& kundérligishme né hapésiré publike nuk géndron dhe nuk mbéshtetet né
gjendjen reale faktike dhe juridike. Nga kontrata e bashkéngjitur ndérmjet Komunés sé
Prishtinés dhe shoqérisé Selmans Network, rezulton garté se késaj kompanie i €shté dhéné e
drejta e menaxhimit, administrimit dhe shfrytézimit (& pritoreve ¢ autobuséve dhe hapésirave
reklamuese pérkatése pér njé periudhé 5 (pesé) vjecare, duke filluar nga data 15.08.2025. Pér
rrjedhojé, né kohén kur jané vendosur materialet zgjedhore, kontrata ka gené né fuqi dhe ka
prodhuar efekte juridike té plota. Né bazé t& késaj té€ drejte kontraktuale, kompania Selmans
Network ka lidhur kontraté té veganté me Lidhjen Demokratike t€ Kosovés (LDK) pér
shfrytézimin e hapésirave reklamuese gjaté fushatés zgjedhore. Prandaj, materialet
promovuese té kandidatéve té¢ LDK-sé jané vendosur mbi bazén e njé autorizimi té ligjshém
qé buron nga dy kontrata té vlefshme: (i) kontrata ndérmjet Komunés sé Prishtinés dhe
Selmans Network, dhe (ii) kontrata ndérmjet Selmans Network dhe LDK-s€.

Tutja ka shtuar se, ankuesi nuk ka paragitur asnjé¢ prové se kontrata ¢ Komunés sé Prishtinés
me Selmans Network éshté shfuqizuar, pezulluar apo ka pushuar sé vlejturi. Pérkundrazi,
dokumentacioni i bashkéngjitur déshmon se operatori ekonomik gézon (€ drejtén
kontraktuale pér administrimin dhe dhénien né shirytézim € hapésirave reklamuese deri né
pérfundimin e afatit kontraktual. Né kéto rrethana, pretendimi pér pérdorim té€ paautorizuar té
pritoreve éshté i pabazuar si né aspektin faktik ashtu edhe né até juridik dhe duhet té
refuzohet né térési.

Duke u bazuar né kété té drejté kontraktuale, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ka lidhur
kontraté té veganté me kompaningé SELMANAS pér shirytézimin e hapésirave reklamuese
gjaté periudhés s¢ fushatés zgjedhore. Kontrata &shté lidhur para vendosjes sé materialeve
zgjedhore dhe pércakton qarté t&€ drejtén e LDK-sé pér 1€ vendosur materiale promovuese dhe
zgjedhore né lokacionet e menaxhuar nga SELMANAS. Si rezultat, posteri 1 kandidatit
Armend Zemaj éshté vendosur né bazé t€ njé raporti té rregullt kontraktual dhe me autorizim
té subjektit qé ka té drejtén ligjore dhe kontraktuale pér menaxhimin e kétyre hapésirave
reklamuese. Eshté me réndési té theksohet se nuk jane vendosur materiale zgjedhore né
ményré t€ njéanshme apo pa autorizim, por ka vepruar né pérputhje té€ ploté me kontratén e
lidhur me operatorin ekonomik q& menaxhon kéto hapésira né bazé (€ kontratés sé lidhur me

Komunén e Prishtinés.

Pér mé tepér, ankesa nuk ofron asnjé prové g€ do t&é déshmonte se kontrata ndérmjet
Komunés sé Prishtinés dine SELMANAS nuk ka gené né fuqi, apo se SELMANAS nuk ka
pasur té drejté té japé né shfrytézim hapésirat reklamuese. Pérkundrazi, dokumentacioni i
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bashkéngjitur déshmon qarté bazén juridike mbi t€ cilén &shté realizuar vendosja e materialit
zgjedhor. Pér rrjedhojé, nuk ekziston asnjé element i shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pasi
pérdorimi i hapésirés reklamuese éshté béré né bazé té kontratave té vletshme dhe
autorizimeve pérkatése. N& bazé (¢ t& lartcekurave, kérkojmé nga PZAP qé t€ marré vendim

meritor pér rastin né fjalé dhe qé ankesa té refuzohet si e pabazuar.

Si prové né pérgjigie né ankesé e kané bashkéngjitur: Kontrata ndérmjet Komunés sé
Prishtinés dhe kompanisé SELMANAS, kontratén ndérmjet Lidhjes Demokratike té Kosovés
dhe kompanis¢ SELMANAS pér shirytézimin e hapésirave reklamuese gjaté periudhés sé

fushatés zgjedhore dhe pélqimin nga Komuna e Prishtinés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa- PZAP-i, pas shqyrtimit (€ shkresave t€ léndés
gjeti se:
- Ankesa €shté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té 1éndés, pretendimeve ankimore, t& Instituti Demokratik i
Kosovés-KDI dhe pérgjigjes né ankesé (& paraqitur nga subjekti politik LDK, vlerésoj se
pretendimet e Instituti Demokratik i Kosovés- KDI, jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i
refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje té dispozités sé
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén ¢ Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve,
ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ (yre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjai
publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfrviézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e
pronareve ose shfiytézuesve.”

Paneli ka gjetur se né bazé té shkresave té bashkangjitura né pérgjigje né ankesé nga
subjekti politik LDK kane vértetuar faktin se me date 28.05.2026 kane lidhur kontratén mes
subjektit politik LDK dhe Kompanisé “Selmans Network” pér shfrytézimin e hapésirave —
pritoret e autobuséve né Prishtine me mundési reklamuese pér subjektin politik LDK ne
periudhén prej 28.05.2026 e deri me 08.06.2026 , kjo kompani ka lidhur dhe Kontraté Pér
Marrjen né Menaxhim, Modernizim dhe Mirémbajtjen ¢ Pritoreve te Autobuséve né
Prishting, me Komunén e Prishtinés, 14-370/03-/22693/25, e datés 15.08.2025, léshuar pér
“Selmans Network”. Gjithashtu, me daté 29.05.2026 kompania “Selmans Network™ kane
mart Pélgimin e léshuar nga Drejtoria pér Shérbime Publike ¢ Komunés sé Prishtinés pér
shfrytézimin e hapésirés publike, shfrytézimin e pritoreve t& autobuséve pér reklama té
fushatés (& zgjedhjeve nacionale, né kuadér t& fushatés t€ partive politike pjesémarrése né
zgjedhje. Pra, vendosja e tyre- posteréve éshté né pajtim me nenin 5 t€ Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024, Té drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé
tubimeve publike konkretisht nen paragrali 1.2 “1¢ publikojné dhe té shpérndajné afishe
pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material (jetér lidhur me njé

Jushate zgjedhore”.
Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t¢ LZP-s¢ ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat

nga PZAP-ja mbéshtelel né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla 1 refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara




né ankesé nga parashtruesi 1 ankesés nuk paraqesin shkelje té dispozitave té lartcekura, dhe

té nj€jtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 (&

[.7ZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.25/2026 mé daté 06.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa né Gjykatén %‘e &

Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1 marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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